La question de la singularité n'est pas celle de savoir ce qui fait qu'un individu est un individu, elle est bien celle de savoir ce qui fait qu'un individu est cet individu-ci. Elle ne peut donc se poser au niveau logique, mais ne peut se poser qu'au niveau ontologique. C'est pourquoi la cause de la singularité ne peut jamais être une cause *in communi*, une cause générale, elle ne peut être qu'une cause *in speciali*, la cause non de la singularité, mais bien de cette singularité-ci. Rechercher la cause de la singularité, ce n'est donc pas rechercher la cause qui fait que tout homme est un individu, mais la cause qui fait que Socrate est cet homme-ci, que Bucéphale est ce cheval-ci, que Gabriel est cet ange-ci, etc. Nous voyons ici l'abîme qu'il peut y avoir entre une recherche portant sur l'individu en général et une recherche portant sur l'individualité. Dans le premier cas, l'on s'en tient au fond à une recherche logique dans laquelle il s'agit de déterminer si le prédicat « singulier » revient à un sujet, dans le second cas, il s'agit d'une recherche

⁷ *Le principe d'individuation* q.2, 48.

⁸ *Le principe d'individuation*, q.4, 76. Traduction modifiée : « Dico quod individuum impossibile est non esse "hoc" signatum hac singularitate, et quaeritur causa non singularitatis in communi sed huius singularitatis in speciali, signatae, scilicet ut est "haec" determinatae ».

ontologique qui vise non pas l'individu en général, mais l'individualité ou la singularité de cet individu-ci. Nous ne sommes pas alors sur le plan logique de la prédicabilité des concepts, mais sur le plan ontologique des substances : qu'est-ce qui fait que cette substance est cette substance-ci ?

Dans ces conditions, il n'est pas étonnant que l'opposition qui va gouverner toute la démarche de Duns Scot dans cette première partie de la distinction 3 est celle de la nature et du singulier et non celle de l'universel et du singulier. Alors que la seconde est logique, la première est ontologique. La singularité comme cette singularité-ci ne s'oppose en rien à l'universel qui est un concept logique, elle s'oppose à la nature, à la *natura communis* qui est bien quelque chose hors de l'âme sans être pour autant une chose, une *res*. La nature et la singularité comme cette singularité-ci ont en commun d'être hors de l'âme, de n'être pas des *res*, et de concerner les choses dans leur être à titre de *realitates* ou *formalitates*, puisque toute chose est une substance qui a une nature et qui est un ceci. Il n'y a aucune chose qui ne soit pas un ceci. C'est pourquoi Duns Scot écarte les Idées platoniciennes. Toute chose est un ceci en tant que substance, mais puisque la singularité comme cette singularité-ci concerne la substance, elle concerne aussi les accidents de la substance. C'est pourquoi si la nature est singularisée en toute substance première, le sont aussi tous les accidents de la substance première. Ce n'est pas seulement la nature humaine, l'humanité qui est singularisée en Socrate, ce sont aussi sa laideur, sa blancheur, etc. Ce qui est une *res*, c'est une substance première, mais la singularité comme telle n'est ni une substance, ni un accident de la substance. Aussi Duns Scot écartera-t-il la thèse de l'individuation de la nature par la quantité puisque la quantité est un accident.